
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°° 
 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
 

AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO COMUNE DI CASSANO SPINOLA  

DETERMINAZIONE n° 23 del 05/07/2017 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI – PER IL PERIODO DI ANNI 1 (UNO). 

 

AGGIUDICAZIONE MEDIANTE TRATTATTIVA DIRETTA SU MEPA, ex art. 36, comma 2, lettera 
a), del D.Lgs n. 50/2016. TRATTATIVA DIRETTA n. 198391, CIG ZBB1EF46B2.  

L’anno duemiladiciassette, il giorno cinque, del mese luglio, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e, in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabi-

lità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigen-
ziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa sono 
esecutive con l’apposizione , da parte del responsabile del servizio finanziario del  visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTA la propria determinazione n. 20 del 12/06/2017 (determina a contrattare adottata ai sensi dell’art. 
dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00), con la quale veniva indetto di procedere al-
l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 del SERVIZIO DI PULIZIA DE-
GLI EDIFICI COMUNALI –  PER IL PERIODO DI ANNI 1 (UNO), avente un importo pari ad euro 10.412,73, compre-
so gli oneri per la sicurezza di euro 165,99, oltre IVA di legge al 22%, con il criterio del prezzo più basso  (art. 95 
comma 4 coma b) del D.Lgs. 50/2016); 
CONSIDERATO CHE  
- è stata indetta la trattativa diretta sul MePA mediante richiesta di offerta a n. 5 ditte selezionate sulla base di 
avviso di indagine di mercato regolarmente pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet del Comune; 
- entro il temine fissato per la ricezione delle offerte del 30/06/2017, sono pervenute n. 4 offerte da parte delle 
seguenti ditte: 

  Ribasso percentuale 
offerto 

1 ASB SRL 20,89% 

2 L'AMBIENTE S.R.L. 8,94% 

3 MEC SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 8,20% 

4 V.O.L.A. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 4,17% 

 
CONSIDERATO CHE dall’esame delle offerte pervenute, quella più vantaggiosa per l’Amministrazione comunale 
è risultata l’offerta formulata dalla ditta ASB srl, alla quale però è stato richiesto di precisare, con apposita di-
chiarazione, la durata del servizio, attesa l’incongruenza tra il periodo in mesi valorizzato nella scheda tecnica al-
legata all’offerta (6 mesi) e la documentazione allegata alla richiesta di trattativa diretta (12 mesi); 
VISTA la dichiarazione resa da ASB srl, firmata digitalmente e pervenuta a mezzo PEC in data 04/07/2017, nella 
quale l’Amministratore Unico della ditta in citata, ha dichiarato che il ribasso d’asta offerto del 20,89% è riferito 
a tutta la durata dell’appalto, pertanto di anni 1 (uno) e che il valore pari a 6, valore minimo ammesso, non è 
stato modificato a causa di un problema del sistema; 

mailto:protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it


 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 

 

RITENUTA pertanto l’offerta formulata dalla ditta ASB S.R.L. con sede in VIA SARDEGNA , 5 - 94012 BARRA-
FRANCA (EN), che ha offerto, per il periodo di servizio richiesto di 12 mesi, il maggior ribasso percentuale pari al 
20,89% sull’importo posto a base di gara di euro 10.246,74, oltre agli oneri per la sicurezza pari ad euro 165,99; 
CONSIDERATO che, a seguito dell’avvenuto esperimento della suddetta trattativa diretta, l’importo netto con-
trattuale di aggiudicazione dell’affidamento del servizio di pulizie degli edifici comunali per il periodo di anni 1 
(uno) è determinato in euro 8.272,19, compreso gli oneri per la sicurezza pari ad euro 165,99, al netto del ribas-
so offerto del 20,89%; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, 
del D.M. 24 ottobre 2007, dal quale si rileva che la suindicata ditta ha posizione contributiva regolare nei con-
fronti dell'INPS e dell'INAIL; 
VISTA la dichiarazione prodotta ASB srl per l’abilitazione mercato elettronico per la pubblica amministrazione 
(Mepa); 
VISTI gli atti progettuali approvati da questa stazione appaltante e posti a base di trattativa diretta; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 
1. di aggiudicare la trattativa diretta n. 198391 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 del 
servizio di PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI, per la durata di 12 (dodici) mesi, alla ditta ASB srl con sede in VIA 
SARDEGNA , 5 -94012 BARRAFRANCA (EN), per l’importo contrattuale di euro 8.272,19, compreso gli oneri per 
la sicurezza pari ad euro 165,99, al netto del ribasso offerto del 20,89%, oltre IVA di legge al 22%; 
2. di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 10.092,07, IVA inclusa, 
con le seguenti modalità: 

Importo 
(iva compresa) 

€ 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice conto 
finanziario 

Bilancio di Rif. 

       

5.046,03 1 11 1 1360 231390 2017 

5.046,04 1 11 1 1360 231390 2018 

 

Soggetto/Sede 
Legale 

ASB SRL   

VIA SARDEGNA , 5 - 94012 BARRAFRANCA (EN) 

P. IVA 01160410864 

3. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio fi-
nanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 10.092,07: 

SPESA – PEG: 1360 

Anno di competenza 
(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2017 5.046,03 1 2017 5.046,03 

2 2018 5.046,04 1 2018 5.046,04 

Totale  10.092,07   10.092,07 

4. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa di-
verrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
_________________________________ 

 
 
 

*************************************************************************** 

mailto:protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it


 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 

 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, ___________ 

IL Responsabile di Ragioneria 

(Rag. A. Campi) 
 

*************************************************************************** 
 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, ___________ 

IL Responsabile di Ragioneria 
(Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di 
questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, __________ 

\    Il Messo Comunale 

Andrea Lombardo 
 

 

mailto:protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it

